keduanya. Spinoza dalam buku tersebut tidak beda pendapat dengan

apa yang di sebut sangat penting dan memberi kontribusi bagi

khzanah filsafat.

E. Etika Dalam pandangan Dunia Timur

a. Ibnu Miskawaih

Ibnu Miskawaih seorang filsuf muslim ia hidup antara tahun

330-421 H/940-1030 M. Ia di kenal memiliki nama lengkap Abu Ali

Ahmad ibnu Miskawaih ia lahir di kota yang bernama Ray, dan

berpendidikan di Bagdad ia wafat di kota Isfahan, setelah ia

menjelajahi berbagai macam ilmu penegtahuan ia akhirnya

memusatkan diri di kajian sejarah dan etika. Dalam filsafat

al hikmah (kebijaksanaan) yang terletak antara kebodohan (al safih)

dan kedunguan (al balah). Kombinasi dari tiga keutamaan

membuahkan sebuah keutamaan yang berupa keadilan (al adalah).
52

b. Abu hasan al-Amiri

Nama lengkapnya adalah Abu al-Hasan Muhammad bin Abu

Dzar Yusuf al-Amiri an-Naisaburi (381 H/ 992 M). Ia seorang filsuf

muslim abad IV H/X M. Dari banyaknya bahwa al-amiri merupakan

pemikir yang cukup capable dan berpengaruh. Satu hal yang amat

disayangkan adalah belum adanya literatur khusus mengenai

kehidupan al-Amiri.

Etika Cendikiawan versi Al-amiri menurut al-amiri etika

Dalam etika Al-Amiri ia menjelaskan bahwa setiap karya

manusia memiliki etika untuk mencapai sebuah kualitas hasil para

cendikiawan.
53

c. Al-Ghazali

Abu Hamid Muhammad bin Muhammad bin Ahmad al-Tusi

Al-Ghazali, atau yang sering di panggil dengan sebutan imam Al-

Ghazali. Yang lahir pada tahun 450 H/1058 Meter, dikampung kecil

bernama Gazalah di wilayah Tus di daerah Khurasan. Bapaknya

seorang pengikut tasawuf yang sholeh dan wafat dunia kala Al-

Ghazali masih sangat kecil, ekspedisi dalam menuntut ilmu serta

mencari jati diri sangat panjang serta berliku-liku. Ekspedisi panjang